

MAZOWSZE SERCE POLSKI NR 12 (68)

21/12/2023 15:23 | Zamieścił: Tomasz Opaliński, Autor: Dorota Mądral, Marcin

Rzońca

Ratują i integrują



Autor: ARCH. OSP OTWOCK

WIELKI

Gaszą pożary, ratują życie, organizują zbiórki krwi i akcje charytatywne. Strażacy ochotniczy są wspaniałymi inicjatorami życia społecznego i kulturalnego, co pokazał konkurs „Ochotnicza Straż Pożarna nie tylko ratuje, ale integruje”.

Do Ochotniczej Straży Pożarnej w Kaskach (gm. Baranów) należy 119 druhen i druhów, z czego prawie trzydziestka wyjeżdża do akcji ratowniczo-gaśniczych. A co ich wyróżnia? Po pierwsze – wspaniała orkiestra założona w 1984 r. rozpoznawalna na scenach Polski i Europy. W 2021 r. zdobyła tytuł najlepszej orkiestry dętej Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (KSOW). Dzięki niej w Kaskach funkcjonuje Filia Państwowej Szkoły Muzycznej im. Paderewskiego w Żyrardowie.

– Orkiestra jest swoistym fenomenem, grają w niej bowiem muzycy od 10. r.ż. Druhny i druhowie są mieszkańcami Kask i okolicznych wsi i dokładnie znają lokalne potrzeby i oczekiwania, dlatego większość naszych propozycji trafia w punkt – mówi Krystyna Krzemińska, prezeska OSP w Kaskach.

Drugim wyróżnikiem jest Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza, w skład której wchodzi 31 osób (dzieci i młodzież). Trzecim – liczna i prężnie działająca grupa pań, których praca jest kluczowa dla sprawnego funkcjonowania tej jednostki. A wśród największych sukcesów i działań na rzecz integracji mieszkańców druhny i druhowie wymieniają: działalność orkiestry, mobilne zbiórki krwi, punkty szczepień przeciw COVID-19, szkolenia z zakresu bezpieczeństwa i pierwszej pomocy czy wspólne festyny i biesiady.

I KGW, i strażacy

Strażnica i tym samym świetlica OSP w Węgrze (gm. Czernice Borowe) jest stałym miejscem spotkań dla KGW, zebrań, organizacji uroczystości integrujących mieszkańców gminy i całego powiatu. W 2024 r. jednostka obchodzić będzie 100-lecie istnienia.

– Nasza działalność nie ogranicza się jedynie do akcji gaśniczo-ratowniczych. Realizujemy inne inicjatywy takie jak: szkolenia dla lokalnej społeczności z zakresu bezpieczeństwa, akcje charytatywne: zbiórki środków na cele społeczne czy pomoc dla osób w potrzebie. Organizujemy pokazy sprzętu ratowniczo-gaśniczego i prowadzimy warsztaty związane z bezpieczeństwem – opowiada Monika Łukasiak, skarbniczka OSP w Węgrze.

Druhny i druhowie angażują się także w akcje sprzątnięcia terenów publicznych.

A za największy sukces uważają zrealizowany w latach 2018– 2021 projekt pn. Bezpieczny start – wzmocnienie kapitału społecznego młodzieży zamieszkującej obszar LGD „Północne Mazowsze”. W tym roku zdobył on I miejsce w konkursie „LEADER – lider zmian 25 lat Samorządu Województwa Mazowieckiego” w kategorii kreatywne NGO. Projekt swym zasięgiem wyszedł daleko poza Węgrę i objął 17 gmin.

Stawiają na młodzież

– Jesteśmy dumni z Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej powstałej w 2018 r. Dla dzieciaków to alternatywa spędzania wolnego czasu z pożytkiem dla lokalnej społeczności – mówi z kolei Adam Szymanik, założyciel Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej a zarazem Naczelnik OSP w Sadownem (gm. Sadowne).

To jednostka, w której kwitnie integracja społeczna a ich remiza stanowi lokalne centrum życia.

Druhowie współpracują z samorządem gminnym, parafią, lokalnym ośrodkiem kultury, ośrodkiem pomocy społecznej, szkołami z terenu gminy, harcerzami, domem dziecka, Państwową Strażą Pożarną w Węgrowie.

Kultura i edukacja

OSP Otwock Wielki nie uczestniczyła w konkursie KSOW, ale też ma się czym poszczycić.

– Poza akcjami pożarowymi i ratowniczymi prowadzimy działalność kulturalną i edukacyjną. To szereg różnych inicjatyw adresowanych dla lokalnej społeczności. Nasza jednostka wyróżnia się tym na tle innych w powiecie otwockim i na Mazowszu – informuje Łukasz Płaczek, od 2013 r. prezes OSP Otwock Wielki.

Strażacy z Otwocka od 10 lat organizują corocznie m.in. „Spotkanie z Mikołajem” i „Strażacki Dzień Dziecka”, a także inne akcje.

– Uczestniczymy w zbiórkach Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Organizujemy i współorganizujemy imprezy plenerowe takie jak: Piknik Ludowy czy Mazowiecki Dzień Służb Ratowniczych. Przez kilka lat współorganizowaliśmy największe wydarzenie na Mazowszu – Krajowe Święto Pomidora – wymienia prezes.

Jednostka, którą dowodzi współpracuje ze szkołami podstawowymi z gminy Karczew i Zespołem Szkół w Karczewie.

– Prowadzimy prelekcje, pokazy, prezentacje sprzętu strażackiego i uczestniczymy w

piknikach szkolnych – dodaje.

A co uważa za największe osiągnięcie?

– Dużym sukcesem było stworzenie grupy ludzi, która się wspiera, ma wspólny cel, jakim jest ciągły rozwój jednostki – podkreśla prezes.

Jedną z ostatnich udanych akcji było zorganizowanie pomocy dla Ukrainy.

– Przekazaliśmy Ukraińcom nasz samochód ratowniczo-gaśniczy marki ki STAR 244. Trafił do obwodu lwowskiego, gdzie mieszkają również Polacy. W samochodzie znalazł się nowoczesny sprzęt ratowniczo-gaśniczy: m.in. agregaty, pompy oraz ubrania strażackie przekazane przez urząd marszałkowski – mówi druh Łukasz Płaczek.

W szeregach tej jednostki jest obecnie kilkadziesiąt osób: poza aktywnymi strażakami także emerytowani. Działa młodzieżowa drużyna pożarnicza. Do OSP należy także kilkanaście pań.

– Strażacy OSP Otwock Wielki to wspaniali ludzie i jako prezes jestem z nich bardzo dumny – podsumowuje nasz rozmówca.

OSP ratuje i integruje

Podczas Mazowieckiego Kongresu Rozwoju Obszarów Wiejskich rozstrzygnięty został konkurs (zorganizowany po raz pierwszy) „Ochotnicza Straż Pożarna nie tylko ratuje, ale integruje”.

Zwycięzcami zostali: I miejsce i 7,5 tys. zł – OSP w Kaskach, II miejsce i 5 tys. zł – OSP w Węgrze, III miejsce i 2,5 tys. zł – OSP w Sadownem. Nagrody zwycięzcom wręczyli Janina Ewa Orzełowska, członek zarządu województwa i radny Leszek Przybytniak (oboje z klubu PSL).

[OSP ratuje i integruje Podczas Mazowieckiego Kongresu Rozwoju Obszarów Wiejskich rozstrzygnięty został konkurs \(zorganizowany po raz pierwszy\) „Ochotnicza Straż Pożarna nie tylko ratuje, ale integruje Zwycięzcami zostali: I miejsce i 7,5 tys. zł – OSP w Kaskach, II miejsce i 5 tys. zł – OSP w Węgrze, III miejsce 2,5 tys. zł – OSP w Sadownem. Nagrody zwycięzcom wręczyli Janina Ewa Orzełowska, członek zarządu województwa i radny Leszek Przybytniak](#)



[Grzegorz Żak](#)

UWAGA

Informacje opublikowane przed 1 stycznia 2021 r. dostępne są na stronie archiwum.mazovia.pl